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[Industriministeren] 

Når jeg taler med relativt store bogstaver på 
trods af også de positive elementer, er det na- 
turligvis for at advare mod, at for mange sprin- 
ger med på SF's kur. Danmark og dansk er- 
hvervsliv klarer kun udfordringerne, hvis vi til 
stadighed har en international politik og byg- 
ger på markedsrealiteterne. Men det betyder 
selvfølgelig ikke, at vi bare skal lade stå til, 
tværtimod. 

SF foreslår, at regeringen sikrer en udvikling 
af industrikomplekser på områder, hvor Dan- 
mark har naturlige forudsætninger: miljø, ener- 
gi, sunde fødevarer, bolig, sundhed osv. 

Vi mener faktisk også i regeringen, at vi skal 
analysere vores styrker og svagheder og sætte 
ind de rigtige steder. Og vi skal være særlig op- 
mærksomme på konkurrencedygtige erhvervs- 
områder. 

Hvis det er det, SF mener med industrielle 
komplekser, er vi ganske enige, og så er det fak- 
tisk det, vi har præsenteret gennem bl.a. vores 
fødevareteknologiske udviklingsprogram og 
gennem vores miljøteknologiske udviklings- 
program og andre eksempler af samme skuffe, 
men det skal understreges, at disse programmer 
ikke iværksættes som en støttepude for udvalg- 
te sektorer, men netop er tænkt som periodiske 
initiativer, der skal være katalysatorer i en 
vækstorienteret erhvervsudvikling. 

SF opfordrer regeringen til at sikre, at alle, er- 
hvervspolitiske foranstaltninger er i overens- 
stemmelse med målsætningen om bæredygtig 
udvikling. Det er heller ikke noget, man kan 
være uenig i. Vi kan selvfølgelig diskutere vide- 
re frem, hvilke prioriteringer der skal være i det, 
men jeg kan da nævne, at vi allerede i loven om 
erhvervsfremme, som SF jo stemte imod sidste 
forår, har et af formålene, nemlig at der ved er- 
hvervsfremmende initiativer også sigtes mod at 
forbedre miljøforholdene. Allerede dér havde 
vi det altså inde som et aktivitetsområde. 

SF peger på ønsket om at udnytte den offent- 
lige sektors muligheder for at virke som dyna- 
misk kraft i erhvervsudviklingen, både indirek- 
te som kvalitetsbevidst kunde og direkte f.eks. i 
forbindelse med systemeksport. 

Regeringen er enig i, at den offentlige kvali- 
tetsbevidste efterspørgsel efter varer og tjene- 
steydelser kan virke drivende på erhvervslivets 
teknologiske udvikling. Men samtidig må vi 
advare mod en overfortolkning af anvendelsen 
af udviklingskontrakter, som jeg mener på 

grund af succes i lande med en stor forsvars- 
forskning måske bliver betragtet som lidt for 
meget af et vidundermiddel. 

Regeringen har foreslået, at reglerne om ind- 
tægtsdækket virksomhed lempes med henblik 
på at muliggøre et nærmere samarbejde mellem 
offentlige og private virksomheder. Så hvad an- 
går den sidste del af forslaget, er vi rimeligt på 
linje. 

SF foreslår regeringen at opbygge produkto- 
rienterede udviklings- og forskningsordninger i 
Industriministeriet. 

Her vil jeg gøre opmærksom på, at regerin- 
gen faktisk har taget mange tiltag til forbedrin- 
ger inden for både den rene forskning og den 
teknologiske udvikling i det seneste år. 

På grundforskningsområdet har vi foreslået 
den uafhængige Grundforskningsfond, vi har 
taget initiativer til særlige skatteordninger, og 
vi har i Industriministeriet ommøbleret midler- 
ne på en sådan måde, at der er taget særligt 
hensyn til, at der er lagt vægt på det teknologi- 
ske udviklingssystem og også på forskningsde- 
len af dette, dvs. ATV-institutterne og de andre. 

Vi har også i regeringen foreslået fradrag for 
deltagelse i internationale forskningsprogram- 
mer med et 125 pct.s skattefradrag for udgifter- 
ne for virksomhederne for at fremme deltagel- 
sen i disse programmer. 

Herudover arbejder vi meget kraftigt med 
virksomhedernes deltagelse i de internationale 
forskningsprogrammer, der jo kan tilføre os bå- 
de ny viden og kompetence. 

SF opfordrer regeringen til at opbygge en 
eksportordning i Industriministeriets regi, der 
først og fremmest sigter mod at hjælpe virk- 
somhederne ud på eksportmarkederne, herun- 
der at udnytte de nye muligheder, der udvikler 
sig i Østeuropa. 

Jeg vil gerne slå fast, at ordningerne med til- 
skud til markedsudvikling og produktudvikling 
blev nedlagt som følge af finanslovforliget i 
1990, og det gik til en finansiering af bl.a. re- 
duktion af selskabsskatterne, og jeg har stadig 
væk ikke hørt nogen erhverv sige, at de gerne 
vil have en forhøjelse af skatterne igen for at få 
de gamle ordninger retur. Så skal vi ikke være 
enige om, at disse gamle ordninger én gang for 
alle er faldet væk? 

Regeringen har derimod på finansloven 1991 
fået vedtaget, at der gennemføres en indsats for 
at fremme virksomhedernes eksportsamarbej- 


